MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Homologação preliminar das inscrições – Edital nº 048/2017

ATA DE HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS, REFERENTE
AO EDITAL 048/2017, DE 27 DE JULHO DE 2017.

Aos dez dias do mês de agosto de 2017, reuniu-se a Banca Avaliadora, composta
por Juliana Prediger (presidente), Janaína Ferreira Viegas, Helen Scorsatto Ortiz e
Carolina Comerlato Sperb, designada pela Direção do IFRS, Campus Porto Alegre,
através da Portaria nº 210/2017 de 03 de agosto de 2017, para analisar a
documentação entregue pelos candidatos para a seleção de TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM LINGUAGEM DE SINAIS, regida pelo Edital 048/2017. Após a
análise, foram homologadas  preliminarmente as seguintes inscrições:

Nome do(a) candidato(a)  homologado(a)
Luciana Corte Real
Maria Beatriz Rodrigues Coelho
Patrícia Ughi Barbosa

Inscrições Indeferidas;

Candidato Motivo do indeferimento
Alessandra da Rosa Goulat

Não atende ao item 2.1 do edital no quesito
formação exigida
 Curso Técnico de nível médio em
Tradução e Interpretação
de Libras com Graduação em qualquer
Licenciatura, ou Graduação em
Letras/Libras
(Bacharelado), com habilitação,
prioritariamente, em Tradução e
Interpretação em Libras, ou
Curso Superior com Pós-Graduação na
área de Libras, com habilitação,
prioritariamente, em
Tradução e Interpretação em Libras”

Carmem Marilena Rienzo Gonçalves Não atende ao item 2.1 do edital no quesito
formação exigida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Homologação preliminar das inscrições – Edital nº 048/2017

 Curso Técnico de nível médio em
Tradução e Interpretação
de Libras com Graduação em qualquer
Licenciatura, ou Graduação em
Letras/Libras
(Bacharelado), com habilitação,
prioritariamente, em Tradução e
Interpretação em Libras, ou
Curso Superior com Pós-Graduação na
área de Libras, com habilitação,
prioritariamente, em
Tradução e Interpretação em Libras”

Porto Alegre, 10 de Agosto de 2017.

Carolina Comerlato Sperb

Helen Scorsatto Ortiz

Janaína Ferreira Viegas

Juliana Prediger

(Portaria nº 210/2017)